Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut quilibet 700 e numero clericorum nuptiis et carnibus et vino se abstinēt, non propter exercitationem, sed propter detestationem, oblitus,

ἐποίησεν ὁ Θεὸς τὸν ἄνθρωπον» [Gn 1, 27], ἀλλὰ βλασφημῶν διαβάλλει τὴν δημιουργίαν, ἢ διορθοῦσθω ἢ καθαιρεῖσθω καὶ τῆς Ἐκκλησίας ἀποβάλλεσθω ὡσαύτως καὶ λαϊκός.

54. Ne quis clericus in caupona comedat.

701 Εἴ τις κληρικός ἐν καπηλείῳ φωραθῆ ἔσθιων, ἀφορίζεσθω, παρέξ τοῦ ἐν πανδοχείῳ ἐν ὁδῷ δι' ἀνάγκην καταλύειν.

69. Contra episcopos vel clericos qui diebus statutis non ieiunant.

702 Εἴ τις ἐπίσκοπος ἢ πρεσβύτερος ἢ διάκονος ἢ ὑποδιάκονος ἢ ἀναγνώστης ἢ ψάλτης τὴν ἅγιαν Τεσσαρακοστὴν οὐ νηστεύει ἢ τετράδα ἢ παρασκευὴν, καθαιρεῖσθω, ἐκτός εἰ μὴ δι' ἀσθένειαν σωματικὴν ἐμποδίζοιτο ἔαν δὲ λαϊκός ἢ, ἀφορίζεσθω.

76. Ne quis episcopus propinquum quasi in heredem sui episcop tus ordinet.

703 Ὅτι μὴ χρῆ τὸν ἐπίσκοπον τῷ ἀδελφῷ ἢ τῷ υἱῷ ἢ ἐτέρῳ συγγενεῖ χαριζόμενον τὸ ἀξίωμα τῆς ἐπισκοπῆς χειροτονεῖν, οὗς αὐτὸς βούλεται· κληρονόμους γὰρ τῆς ἐπισκοπῆς αὐτοῦ ποιεῖσθαι οὐ δίκαιον, τὰ τοῦ Θεοῦ χαριζόμενον πάθει ἀνθρωπίνῳ οὐ γὰρ τὴν τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίαν ὑπὸ κληρονομίαν ὀφείλει τιθέναι. Εἰ δὲ τις τοῦτο ποιήσει, ἄκυρος μὲν ἔστω ἢ χειροτονία, αὐτὸς δὲ ἐπιτιμᾶσθω ἀφορισμῷ.

quod omnia valde bona et quod masculum et feminam fecit Deus hominem, sed blasphemans accusat creationem, aut corrigatur aut deponatur et ex Ecclesia eiciatur; similiter et laicus.

701 Si quis clericus in caupona comedens deprehensus fuerit, segregetur, praeterquam quod ex necessitate in itinere divertit in hospitium.

702 Si quis episcopus aut presbyter aut diaconus aut subdiaconus aut lector aut cantor sanctam Quadragesimam non ieiunat vel quartam feriam vel sextam, deponatur, nisi infirmitate corporis impediatur; si vero laicus sit, segregetur.

703 Quod non oportet episcopum fratri aut filio aut alii propinquo dignitatem episcopatus largientem ordinare, quos ipse vult; non enim aequum est, ut heredes episcopatus sui faciat, humano affectu largiens, quae Dei sunt; nam Dei Ecclesiam non debet hereditati subicere. Si quis vero hoc fecerit, irrita est ordinatio, ipse autem puniatur segregatione.

81. Ne quis episcopus publicis administrationibus occupetur.

Εἶπομεν, ὅτι μὴ χρῆ ἐπίσκοπον καθεῖναι ἑαυτὸν εἰς δη-704
μοσίας διοικήσεις, ἀλλὰ προσευκαίρειν ταῖς ἐκκλησιαστικαῖς
χρείαις· ἢ πιθέσθω οὖν τοῦτο μὴ ποιεῖν, ἢ καθαιρεῖσθω·
«οὐδεὶς» γὰρ «δύναται δυοῖς κυρίοις δουλεύειν» [Mt 6, 24]
κατὰ τὴν κυριακὴν παρακέλευσιν.

82. Ne quis servus invito domino ad clerum promoveatur.

Οἰκέτας εἰς κλῆρον προχειρίζεσθαι ἄνευ τῆς τῶν δεσπο-705
τῶν γνώμης οὐκ ἐπιτρέπομεν ἐπὶ λύτῃ τῶν κεκτημένων·
οἴκων γὰρ ἀνατροπὴν τὸ τοιοῦτο ἐργάζεται. Εἰ δὲ ποτε καὶ
ἄξιος φανείη οἰκέτης πρὸς χειροτονίαν βαθμοῦ, οἷος Ὀνή-
σιμος ὁ ἡμέτερος ἀνεφάνη, καὶ συγχωροῦσιν οἱ δεσπότες
καὶ ἐλευθεροῦσιν καὶ τοῦ οἴκου ἑαυτῶν ἐξαποστέλλουσιν,
γινέσθω.

83. Si quis episcopus vel clericus stante suo gradu militari voluerit.

Ἐπίσκοπον ἢ πρεσβύτερον ἢ διάκονον στρατείαις παρα-706
μένοντα καὶ ἀμφοτέρα ποιεῖν βουλόμενον, κατέχειν ῥωμαϊκὴν
ἀρχὴν καὶ ἱερατικὴν ἀρχὴν διοικεῖν, καθαιρεῖν χρῆ· «τὰ» γὰρ
«Καίσαρος Καίσαρι, καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ» [Mt 22, 21].

Funk l. c. 1, 564 sqq. Lauchert I sqq. Hf. 1, 800 sqq.

Diximus, quod non oportet episcopum in publicas admini-704
strationes se demittere, sed ecclesiasticis usibus vacare: aut
igitur persuadeatur hoc non facere, aut deponatur; *nemo enim
potest duobus dominis servire*, secundum Domini admonitionem.

Servos invitis dominis ad clerum promoveri non permitti-705
mus, ne molestia possessoribus fiat; hoc namque domorum
eversionem efficit. Si quando autem servus dignus videatur,
qui in gradu ecclesiastico constituatur, qualis Onesimus
noster apparuit, et permittunt domini ac libertate donant et
e domo sua emittunt, fiat.

Episcopum vel presbyterum vel diaconum, qui militiae vacat 706
et utrumque facere vult, romanum magistratum obtinere et
sacrum gradum administrare, deponi oportet; nam *quae Cae-
saris sunt, Caesari, et quae Dei, Deo*.

CONCILIUM TOLETANUM¹ 400.

CANONES.

1. De presbyteris et diaconibus, si post ordinationem filios genuerint.

707 Placuit, ut diacones vel integri vel casti sint et continentis vitae, etiam si uxores habeant, in ministerio constituentur, ita tamen, ut, si qui etiam ante interdictum, quod per Lusitanos episcopos constitutum est, incontinenter cum uxoribus suis vixerint, presbyterii honore non cumulentur: si quis vero ex presbyteris ante interdictum filios susceperit, de presbyterio ad episcopatum non admittatur.

5. Ut cuiuslibet ordinis clericus, si ad ecclesiam non venerit, deponatur.

708 Presbyter vel diaconus vel subdiaconus vel quilibet ecclesiae deputatus clericus, si intra civitatem fuerit vel in loco in quo est ecclesia aut castellum aut vicus aut villa, et ad ecclesiam ad sacrificium cotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem veniam ab episcopo noluerit promereri.

8. De eo qui post baptismum militaverit, ut ad diaconium non promoveatur.

709 Si quis post baptismum militaverit et chlamydem sumpserit aut cingulum, etiam si gravia non admiserit, si ad clerum admissus fuerit, diaconii dignitatem non accipiat.

15. De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat.

710 Quisquis laicus abstinetur, ad hunc vel ad domum eius clericorum vel religiosorum nullus accedat: similiter et clericus si abstinetur, a clericis evitetur; si quis cum illo colloqui aut convivare fuerit deprehensus, etiam ipse abstinetur: sed hoc pertineat ad eos clericos, qui eius sunt episcopi, et ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur, sive laico quolibet sive clerico.

17. De eo qui uxorem habet, si concubinam habuerit, ut non communicet.

711 Si quis habens uxorem fidelis concubinam habeat, non communicet: ceterum is qui non habet uxorem et pro

¹ Toledo, Hispaniae.

uxore concubinam habeat, a communione non repellatur, tantum aut unius mulieris aut uxoris aut concubinae, ut ei placuerit, sit coniunctione contentus; alias vero vivens abiciatur donec desinat et per paenitentiam revertatur.

20. Ut praeter episcopum nullus chrisma conficiat.

(1) Quamvis paene ubique custodiatur, ut absque episcopo chrisma nemo conficiat, tamen quia in aliquibus locis vel provinciis presbyteri dicuntur chrisma conficere, placuit ex hac die nullum alium nisi episcopum chrisma conficere et per dioeceses destinare, ita ut de singulis ecclesiis ad episcopum ante diem Paschae diaconi destinentur aut subdiaconi, ut confectum chrisma ab episcopo destinatum ad diem Paschae possit occurrere. (2) Episcopum sane certum est omni tempore licere chrisma conficere, sine conscientia autem episcopi nihil penitus faciendum; statutum vero est diaconem non chrismare, sed presbyterum absente episcopo, praesente vero si ab ipso fuerit praeceptum. Huiusmodi constitutionem meminerit semper archidiaconus vel praesentibus vel absentibus episcopis suggerendam, ut eam aut episcopi custodiant aut presbyteri non relinquunt.

Lauchert 177 sqq. Hard. 1, 989 sqq. Msi 3, 997 sqq. Hf. 2, 78 sqq. HL 2, 1, 122 sqq.

ANASTASIUS PAPA I 399—401.

De orthodoxia Liberii.

[Ex epistula ad Venerium ep. Mediolanensem 401.]

(1) Dat mihi plurimum illud in Christi amore gaudium, 713 quod divinitatis studio, alacritate succensa, integram fidem Apostolis traditam locatamque a maioribus toto orbe victrix retinebat Italia; ipso quippe sub tempore, quo divae memoriae Constantius orbem victor obtinuit, nec potuit sordes suas immittere aliqua subreptione factio Ariana, Deo nostro, ut credimus, providente, ne illa sancta fides et impolluta in aliquo vitio blasphemiae maledicorum hominum contaminaretur: (2) Haec scilicet ipsa, quae a sanctis viris et in requie sanctorum iam collocatis episcopis, tractata fuerat vel definita in synodi conventu Nicaenae; pro qua exsilium libenter tulerunt, qui sancti

tunc episcopi sunt probati: hoc est Dionysius inde Dei servus, divina instructione compositus; vel eius sancti exemplo, sanctae recordationis Ecclesiae Romanae Liberius episcopus, Eusebius quoque a Vercellis, Hilarius de Galliis; ut de plerisque taceam, quorum potuerit in arbitrio residere, cruci potius affigi, quam Deum Christum (quod Ariana cogeat haeresis) blasphemarent, aut Filium Dei, Deum Christum dicerent creaturam Domini.

Pitra, *Analecta novissima* 1 (Typis Tusculanis 1885), 463.

TYRANNIUS RUFINUS circa 345—410.

De visione Constantini M.

[Versio (aucta) Hist. eccl. Eusebii (scripta 402—403) 9, 9, 1—3.]

714 (1) Etenim cum religiosissimus imperator Constantinus, Constantii adaeque moderatissimi et egregii principis filius, adversum Maxentium urbis Romae tyrannum bellum pararet atque exercitum duceret (erat quidem iam tunc Christianae religionis fautor verique Dei venerator, nondum tamen, ut est sollemne nostris initiari, signum dominicae passionis acceperat), cum igitur anxius et multa secum de imminenti belli necessitate pervolvens iter ageret atque ad caelum saepius oculos elevaret et inde sibi divinum precaretur auxilium, videt per soporem ad orientis partem in caelo signum crucis igneo fulgore rutilare; cumque tanto visu fuisset exterritus ac novo perturbaretur aspectu, adstare sibi vidit angelos dicentes: «Constantine, τούτῳ νικά» quod est: in hoc vince. (2) Tum vero laetus redditus et de victoria iam securus, signum crucis, quod in caelo viderat, in sua fronte designat et ita caelitus invitatus ad fidem, non mihi illo videtur inferior, cui similiter de caelo dictum est: *Saule, Saule, quid me persequeris? Ego sum Iesus Nazarenus* [Act 9, 4 sq], nisi quia hic non adhuc persequens, sed iam consequens invitatur. (3) Exin signum, quod in caelo sibi fuerat demonstratum, in militaria vexilla transformat ac labarum, quem dicunt, in speciem crucis dominicae exaptat et ita armis vexillisque religionis instructus adversum impiorum arma proficiscitur; sed et in dextera sua manu signum nihilominus crucis ex auro fabrefactum habuisse perhibetur.

Ed. *Mommsen* in CB Eus. 2, 827 [VIII] et 829.

De reditu Liberii.

[Hist. eccl. 1 (10), 28, 1—2.]

(1) Post quem [scil. Constantium] Iulianus prae-715 sumptum prius, dein ut legitimum solus obtinet principatum. Is primum velut arguens perperam gesta Constantii, episcopos iubet de exsiliis relaxari, post vero adversum nostros tota nocendi arte consurgit. Interim qui superfuerant episcopi de exsiliis relaxantur. (2) Nam Liberius urbis Romae episcopus Constantio vivente regressus est. Sed hoc utrum, quod adqueverat voluntati suae ad subscribendum, an ad populi Romani gratiam, a quo proficiscens fuerat exoratus, indulserit, pro certo compertum non habeo.